



## آیت‌الله مهدوی‌کنی: امام خمینی منشأ بیداری اسلامی بود

آیت‌الله محمدرضا مهدوی‌کنی، رئیس مجلس خبرگان رهبری دیروز در همایش «نظریه بیداری اسلامی در اندیشه سیاسی حضرت امام(ره) و حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای» در سخنانی به موضوع تأثیر مرجعیت شیعه بر روند تکامل تاریخ بیداری اسلامی پرداخت.

آیت‌الله محمدرضا مهدوی‌کنی، رئیس مجلس خبرگان رهبری دیروز در همایش #171; نظریه بیداری اسلامی در اندیشه سیاسی حضرت امام(ره) و حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای; در سخنانی به موضوع تأثیر مرجعیت شیعه بر روند تکامل تاریخ بیداری اسلامی پرداخت.

وی با بیان این‌که کلمه‌ای به معنای بیداری در قرآن کریم نیامده است، اظهار داشت: آنچه می‌توان در این معنا در قرآن دید، قیام و اقامه است؛ واژه قیام در هشت مورد آمده است که به معنای برخاستن، بیدار شدن و تحرك داشتن است که از این معنای برداشت می‌شود که قیام یعنی تحول هدفمند و پویا و حرکت از یک مرحله به مرحله‌ای بالاتر و بهتر.

آیت‌الله مهدوی‌کنی با تأکید بر این‌که کسی که بخواهد تحول ایجاد کند باید سختی‌ها را تحمل کند، گفت: اولین موعظه خداوند به پیامبر(ص) این است که قیام کنید و برخیزید و بعد قیام، احیای تفکر دینی است.

رئیس مجلس خبرگان رهبری با اشاره به نقش فطرت انسانی در بیداری افزود: فطرت انسانی عطیه‌ای الهی و استعدادی پویا است که نیاز به تحریک دارد و این‌که بیداری فقط بر اساس فطرت انسانی شکل گرفته است، حرف‌های انحرافی است؛ بیداری این فطرت به دست انبیا و اولیاست.

وی با تأکید بر این‌که اگر فطرت را رها کنید، فطرت منحرف می‌شود، خاطرنشان کرد: باید فطرت سالم نگه داشته شود و این سلامتی نیاز به رهبری دارد؛ این رهبری بسیار مهم است، این‌که فطرت انسان‌ها به وسیله اولیا و انبیا بیدار، راهنمایی و هدایت شود، برای شیعیان بسیار مهم است، در غیر این صورت منحرف خواهد شد.

رئیس مجلس خبرگان رهبری ادامه داد: تکیه بر فطرت انسانی انحراف از روش قرآنی است؛ آنچه امروز فطرت‌ها را می‌تواند بیدار و هدایت کند، ولایت مطلقه است؛ مسأله ولایت فقیه امری مسلم برای شیعیان و امتیاز شیعیان است.

مهدوی‌کنی با بیان این‌که ولایت فقیه در زمان شیخ مفید و شیخ صدوق مطرح بوده است، منتهی به آنچه که در گذشته نبوده نظریه‌پردازی در مسأله ولایت فقیه و اجرای ولایت بود، اظهار داشت: آنچه که در مسأله ولایت مطلقه عامه مهم است، نظریه‌پردازی است که به تناسب اوضاع و احوال بتوان ولایت را پیاده کرد و جمود نداشته باشیم.

وی اظهار داشت: دنیا رو به تحول است و باید ما این تحول را بپذیریم و مطابق آن در راستای ولایت حرکت کنیم؛ کاری که امام(ره) کرد و منشأ بیداری اسلامی و جهانی شدند؛ این است که امام(ره) نظریه‌پردازی کردند و در نجف بحث حکومت اسلامی را نوشتند، بحث کردند که حکومت برای ولایت فقیه است. ایشان اثبات کردند که فقیه می‌تواند حکومت کرده و جامعه را به تناسب زمان اداره کرد.

دبیرکل جامعه روحانیت مبارز ادامه داد: امروز مردم‌سالاری دینی مطرح است؛ مطلبی که باعث شد حکومت به دست مردم بیفتد و سرّ بقای انقلاب و اثرش در جوامع دیگر اسلامی هم این مسأله است و از همین امر می‌شود برای سایر کشورها در ایجاد یک حکومت مردمی دینی الگو گرفت.

وی با بیان این‌که امام(ره) مطرح می‌کردند که با احساسات تنها نمی‌توان کشور را اداره کرد و باید از کارشناسان و علما مشورت گرفت، اظهار داشت: امروز هم رهبر معظم انقلاب با صاحب‌نظران و کارشناسان مشورت می‌کنند.

رئیس مجلس خبرگان رهبری در بخش دیگری از سخنان خود تضعیف رهبری و نهادهای مربوط به رهبری را تضعیف نظام دانست و گفت: بیداری اسلامی مهم است و همانطور که در اصل آن نقش داشتیم، برای هدایت آن هم باید نقش داشته باشیم، برای آن متحد باشیم و خواسته‌های شخصی و گروهی خود را با مقام معظم رهبری منطبق کنیم و این مسأله مهمی برای پیشرفت است؛ چرا که وقتی اختلاف به وجود می‌آید دشمن سوءاستفاده می‌کند.

وي در پايان خاطرنشان كرد: امام(ره) با همه اين كه سخت‌گير بودند اما جمع بين ما را لازم مي‌دانستند؛ ايشان توصيه داشتند انقلاب راه خود را باز کرده است و امروز هم دشمنان شايد حرکت‌هاي ايدايي داشته باشند اما به اين انقلاب نمي‌توانند آسيبي برسانند.

## بت بزرگ امروز آمريکاست

به گزارش خبرنگار ما، رئيس دفتر مقام معظم رهبري سخنران بعدي اين همایش بود که از بيداري اسلامي به عنوان موضوعي که امروز در جهان اسلام و در ميان مسلمانان مطرح است، سخن گفت و اظهار داشت: اجراي کامل بيداري اسلامي در جهان در گرو بازگشت مجدد به احياي ارزش‌هاي فراموش شده اسلام و بازگشت به اسلام ناب محمدي(ص) است آنچنان که پيامبر بزرگ اسلام(ص) و قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران گفته است. حجت‌الاسلام والمسلمين محمدي گلپايگاني با تاکيد بر اين که جمهوري اسلامي ايران در اين زمينه پيشتاز است، تصريح کرد: تبعيت از پيامبر اکرم(ص) که در کتاب آسماني، امر به معروف و نهي از منکر کرده و همه تعليمات او در مدار عقل سليم بوده و مردم را از چيزهاي نيکو برحذر نداشته است، بايد سرلوحه کار همه ما قرار گيرد.

وي با اشاره به اين که در زمان جاهليت و بت‌پرستي، پيامبر اسلام حداکثر فداکاري را کرد و تامامي غل و زنجيرها را تحت عنوان بت‌پرستي و شهوت از دست مردم آن زمان باز کرد، افزود: دنياي آشفته امروز ما هم دچار بت‌پرستي است و بت‌بزرگ امروز آمريکا، انگليس، فرانسه و ساير کشورهاي اسلامي هستند و بدبخت کساني که وابسته به اين حکومت‌ها هستند و امام اين بت را شکست و شعار محوري مرگ بر آمريکا را بر زبان مرد و زن و کودک ما جاري کرد و اين پيام را به همه رسانده است که براي نجات از اين شرايط هيچ راهي جز آزادي بشريت و پيروي از اسلام ناب وجود ندارد.

رئيس دفتر مقام معظم رهبري در ادامه با اشاره به سالروز ولادت حضرت فاطمه(س) اظهار داشت: خطبه تاريخي حضرت فاطمه سرآغاز و سرلوحه بيداري اسلامي بوده است. ايشان براي بيداري خفتگان از همه وجود خود استفاده کرد، به مسجد آمد و در جمع مهاجران و انصار خطبه‌اي قرائت کرد که دوره کلامي از ولايت، معاد و توحيد بود و آنچه خير مردم است در اين خطبه بيان شده است و حضرت فاطمه(س) در اين خطبه حجت را بر مسلمانان تمام کرد.

وي در پايان با بيان اين که در رأس حکومت ما فقيهي وجود دارد که همه هم و غم ايشان اعتلاي کلمه الله و کلمه طيبه اسلام است، اظهار اميدواري کرد که اين برنامه‌ها گسترش کمي و کيفي بيشتري پيدا کند تا سرچشمه بيداري اسلامي که حيات بخش ساير ملت‌ها است، تداوم يابد و آثار و برکات آن را در آينده شاهد باشيم.

## قرن بيستم، قرن انحطاط جهان اسلام

دکتر حداد عادل مشاور عالي رهبر معظم انقلاب هم در اين همایش سخنان خود را با عنوان «#171 از خواب ديروز تا بيداري امروز»؛ آغاز کرد و با اشاره به اين که اگر براي درک بيداري بيشتري امروز تلاش داريم، بايد دلايل خواب ديروز را بدانيم، گفت: بنده در اين همایش از تقابل خواب ديروز و بيداري اسلامي استفاده مي‌کنم تا بيداري اسلامي براي همگان بهتر تبیین شود.

وي افزود: در قرن 15 ميلادي در جهان ميان قواي مسلمين و مسيحيان نوعي توازن و تعادل وجود داشت و هيچ يك از اين دو تمدن از نظر مادي بر ديگري غلبه آشکار و مطلقي نداشت، اما اين توازن به هم خورد و از قرن‌هاي بعد از آن، با تحولاتي که در دنياي غرب به وجود آمد، باعث شد غرب از نظر قدرت مادي دست بالا را بگيرد. اختراع سلاح، توپ و تفنگ، توسعه علوم طبيعي و رياضي و تسلط بر درياها موجب قوت يافتن تمدن غرب و باعث شد که علوم به مسير ديگري منحرف شود.

حداد عادل از جريان‌هاي قرن بيستم تا سال 1979 که به پيروي انقلاب اسلامي ايران منجر شد، به عنوان قرن ناکامي‌هاي مسلمانان در جهان نام برد و گفت: قرن بيستم، قرني سياه، تلخ، همراه با شکست‌هاي پي‌درپي و از دست رفتن قدرت سياسي مسلمان است.

حداد عادل همچنين پديد آمدن حکومت جعلي صهيونيستي را اتفاق فاجعه‌آور ديگر قرن بيستم دانست و گفت: با روي کار آمدن اين رژيم صهيونيستي، مصيبت‌هاي دامنگير جهان اسلام شد.

حدادعادل با تاکيد بر اين که به‌طور کلي قرن بيستم قرن انحطاط جهان اسلام و اضمحلال قدرت سياسي مسلمان بود و هيچ نور اميدي به مسلمانان نمي‌تابيد، گفت: در اين شرايط در کشور تقريباً پرجمعيت ايران در عين نابوري دنياي غرب، يك مرجع تقليد،

انقلابی را پایه‌ریزی کرد که برپایه اندیشه‌های اسلامی، ضداستکباری، استبدادی و مستقلانه و متکی به خود شکل گرفت.

وی با تأکید بر این که امام(ره) پرونده 400 ساله‌ای را مختومه و حکومت دینی و فرهنگ جهاد و شهادت را احیاء کرد، افزود: تلاش امام(ره) نفی سکولاریسم و سیطره بر اندیشه شرق‌زدگان و غرب‌زدگان بود.

مشاور عالی رهبر معظم انقلاب خاطرنشان کرد که حکومت اسلامی امروز به‌عنوان حکومتی که هم برای درون و هم برای بیرون انسان‌ها برنامه دارد، شناخته شده است.

بیداری شرط همه حرکت‌ها است

دکتر زهرا مصطفوی در جلسه بعدازظهر همایش نظریه بیداری اسلامی در اندیشه سیاسی حضرت امام خمینی(ره) و حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، با بیان این که انقلاب اسلامی از ابتدای پیروزی در ایران به همه کشورها صادر شد، گفت: چگونگی این صدور هم به لحاظ شکلی بود، یعنی الگوی انقلاب نشان داد یک ملت می‌تواند روی پای خود بایستد و پیروز شود. به معنای دیگر این الگوی انقلاب بود که صادر شد.

فرزند حضرت امام خمینی(ره) با تأکید بر ضرورت شناخت بیداری اسلامی، گفت: اگر به درستی حقیقت بیداری اسلامی را بشناسیم، آینده جهان اسلام را بهتر درک خواهیم کرد و خطراتی که مسلمانان را تهدید می‌کند، بهتر شناسایی خواهیم کرد.

وی در ادامه با اشاره به تفکر سیاسی امام خمینی(ره) گفت: نگاه به فلسفه و عرفان امام در بحث خدانشناسی و انسان‌شناسی اهمیت بالایی دارد زیرا این امر زیربنای اصلی فلسفه سیاسی ایشان را تشکیل می‌دهد.

وی افزود: تحلیل مقام رهبری در تبیین بیداری اسلامی و پیوند آن با انقلاب همانند اندیشه‌های امام بوده و مبانی فکری استواری بین آن‌ها برقرار است که این امر ریشه در اندیشه عرفانی آن‌ها دارد.

دکتر مصطفوی در ادامه برای تحلیل اندیشه عرفانی حضرت امام(ره) توضیح داد: مرتبه‌ای از توحید که توحید افعالی است، مرتبه‌ای است که انسان درباب هر کاری که در جهان واقع می‌شود وابسته به اراده الهی است. اگر انسان به این حقیقت ایمان پیدا کند، از هیچ قدرتی در جهان نمی‌هراسد و هرچه ایمان او بیشتر شود، اعتماد او به قدرتهای بشری کمتر می‌شود.

وی ادامه داد: از سوی دیگر حضرت امام معتقد است که بشر دارای فطرت ثابت انسانی است که عاشق کمال مطلق است. یعنی هر انسانی در درون خود کمال را درک می‌کند و به دنبال آن می‌رود و از نقص‌گریزان است.

فرزند حضرت امام افزود: این فطرت الهی غیر قابل تردید و تبدیل است. البته گاهی انسان‌ها در تشخیص اشتباه می‌کنند و با آن که چیزی را کمال خود می‌دانند، دنبال آن نمی‌روند. یا فکر می‌کنند چیزی کمال است و دنبال آن می‌روند که کمال نیست.

دکتر مصطفوی در ادامه با تحلیل حضرت امام از نفرت همگانی از دیکتاتوری و دلایل آن افزود: دیکتاتوری در داخل کشورها که آزادی را از بین برده، مورد تنفر هر انسانی است. انسان‌ها در درون خود آزادی خواه و استعمار ستیزند.

وی با اشاره به فطری بودن این نفرت از دیکتاتوری افزود: این درک همگانی تا حدی است که کشورهای استعمارگر به سادگی آن را درک کرده‌اند و به این جهت دیکتاتورها هم با شعارهای آزادی خواهانه و ضد استعماری به مردم ستم می‌کنند، چون می‌دانند این شعارها مورد علاقه ملت‌هاست. آن‌ها با همین شعارها در ملت‌های مستضعف نفوذ می‌کنند.

وی ادامه داد: حضرت امام(ره) چند شاخص برای توحید افعالی یک ملت بیان کرده‌اند که نشان می‌دهد آن ملت از خود خواهی گذشته و از درون به قدرت الهی ایمان پیدا کرده است. این شاخص‌ها عبارتند از وحدت، قطع امید از همه قدرتهای موافق، نترسیدن از همه قدرتهای مخالف.

فرزند امام راحل(ره) افزود: اگر آن چه که انسان‌ها برای خود کمال می‌دانند مورد آسیب قرار گیرد و سبب ایجاد نارضایتی شود، آن گاه اگر همه ملت روحیه توحیدی بیابند و از خواسته‌های فردی بگذرند و از هیچ قدرتی نهراسند و یاری نخواهند، آن گاه انقلاب رخ می‌دهد. اما این گام اول در شرایطی پیش می‌آید که ملت بیدار شود و ایمان پیدا کند که هیچ قدرتی نمی‌تواند جلو ایشان را برای

وي با بيان اين كه اين دیدگاه امام ریشه در عرفان امام دارد و با تاکید بر این که ملت ایران این اصل را تجربه کرده است، توضیح داد: بیداری شرط همه حرکت‌هاست. در ارتباط با سیر و سلوک هم همین است. این نظریه را هم حضرت امام از عرفان عملی به سیاست آورده است. به همین جهت مقام معظم رهبری درباره بیداری اسلامی در دیگر کشورهای اسلامی همین مطلب را می‌فرماید.

#### اسلام‌خواهی گرایش مردم آمریکا

مشاور رهبر معظم انقلاب در امور بین‌الملل با اشاره به بیداری اسلامی در جهان؛ گفت: اسلام‌خواهی بیشترین گرایش دینی در آمریکاست.

علی‌اکبر ولایتی عصر دیروز در این همایش افزود: برخلاف هزینه‌های زیاد واتیکان در کشورهای مختلف، موج اسلام‌خواهی در تمامی کشورها شکل گرفته است و مردم حیات حقیقی را در اسلام یافته‌اند.

وي در تحلیل تاریخ اسلام تا به امروز و بیداری اسلامی، دوره‌های دعوت، تشکیل حکومت و گسترش اسلام را سه مرحله اولیه تاریخ اسلام برشمرد و ادامه داد: هم مرز شدن اسلام با تمدن‌های آن روز باعث نقل و انتقال فرهنگی شد، به گونه‌ای که تمدن اسلامی و سعه صدر مسلمانان توانست ارزش‌های موجود در این تمدن‌ها را جذب کند.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، با نفي مقابله اسلام با فرهنگ تمدن‌های دیگر اظهار داشت: اسلام دارای جاذبه بوده است و مسلمانان با ترجمه کتب و آثار دانشمندان تمدن‌های دیگر بر توانایی‌های خود افزوده‌اند.

مشاور رهبر معظم انقلاب بازگشت به ارزش‌های اسلامی را تعبیر دیگر بیداری اسلامی برشمرد و افزود: مرحله بعدی این دعوت، تشکیل حکومت اسلامی است و شاهد هستیم که موریتانی بعد از استقلال، اولین جمهوری اسلامی را تشکیل داد.

در آغاز این مراسم، موسی نجفی دبیر علمی همایش هم گزارشی از چگونگی برگزاری آن و مقالات ارسال شده به همایش ارائه کرد و گفت: از زمان فراخوان همایش 350 مقاله به همایش ارائه شد که از این میان 60 مقاله، برتر تشخیص داده شد که در دو جلد به چاپ رسیده است.

این گزارش حاکی است: در این همایش سیاسی امام و رهبری با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین محمدی گلپایگانی و دکتر حداد عادل از آثار برگزیده همایش شامل چکیده مقالات همایش نظریه بیداری اسلامی شامل 200 چکیده مقاله از میان آثار رسیده، کتاب مقالات برگزیده همایش نظریه بیداری اسلامی شامل 30 اثر برتر، مقالات تک جلدی شامل 30 جلد، کتاب 11 گفتار پیرامون بیداری اسلامی، مجموعه 11 سخنرانی از مقام معظم رهبری درباره بیداری اسلامی و نشریه‌های بیداری اسلامی در دو جلد رونمایی شد.